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Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas 
 rīkotajā darba grupā: 

Bioloăiskā lauksaimniecība 

7. – 10. decembris 2012, Brisele 

Izskatāmais jautājums: Pēdējās tikšanās darba kārtības un protokola 
apstiprinājums. 
Rezumējums: Apstiprināta pēdējās tikšanās darba kārtība un protokols. 
 

Izskatāmais jautājums: Iespējamās ietekmes analīze attiecībā uz iespējamām 
Eiropas Komisijas regulas Nr.834/2007 izmaiĦām 2013.gada 4.ceturksnī. 
Rezumējums: 

Šis ir vienīgais jautājums, kurš paralēli tika skatīts gan COPA COGECA, gan 
Eiropas Komisijas rīkotajā darba grupā.  

Šobrīd Eiropas Komisija strādā pie ietekmes analīzes izstrādes. No septembra līdz 
oktobrim Komisija organizējusi 3 noklausīšanās (Hearingus): 

a) EU organic produce market- Internal market and standarts (ES bioloăiskās 
produkcijas tirgus- Iekšējais tirgus un standarti); 

b) Controls and applying them (within the EU and in third countries) (Kontrole un 
tās piemērošana (ES un trešajās valstīs)); 

c) EU external trade in organic produce and global challenges (ES bioloăiskās 
produkcijas ārējais tirgus un globālie izaicinājumi).  

Noklausīšanos laikā savu viedokli prezentēja dažādi Eiropas Komisijas pieaicinātie 
eksperti, tai skaitā arī COPA COGECA un IFOAM (International Federation of 
Organic Agriculture Movement) pārstāvji. COPA COGECA savu vienoto viedokli 
sadarbībā ar dalībvalstīm šajos jautājumos izveidojusi un prezentējusi Komisijai. 
Sākotnēji tika plānots, ka Eiropas Komisija šīs tikšanās laikā (10.decembrī) 
prezentēs savu piedāvājumu attiecībā uz iespējamajām izmaiĦām Regulā Nr. 
834,2007, taču Komisija prezentēja īsu konspektu par visiem trim Hearingiem un 
lūdza klātesošos piedāvāt savu redzējumu.  
Tika definētas galvenās šī brīža problēmas attiecībā uz bioloăisko lauksaimniecību, 
kā rezultātā varētu tikt grozīta Regula Nr. 834/2007. 
Kā vienu no svarīgākajām problēmām gan dalībvalstis, gan Eiropas Komisija minēja 
pilnīgu un uzticamu datu trūkumu, kā rezultātā ir grūtības iegūt pilnvērtīgu sektora 
analīzi. Īpašas problēmas rada tieši datu trūkums par bioloăiskās produkcijas 
tirdzniecības apjomiem, tirgus kapacitāti. Šī problēma vērojama arī Latvijā. Kā vienu 
no iespējamajiem risinājumiem plāno ieviest obligātu nosacīju dalībvalstīm apkopot 
un publicēt noteiktus datus par bioloăisko lauksaimniecību (daĜēji tas tiek darīts, bet 
informācija ir nepilnīga). 
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Tāpat tika runāts par dažādām ar tirgu un izplatīšanu saistītām problēmām- 
bioloăisko produktu salīdzinoši augstāko cenu, nepieciešamību pēc īsajām pārtikas 
ėēdēm, bioloăiskās produkcijas deficītu (izĦēmums- piens; tā piedāvājums ES tirgū 
šobrīd pārsniedz pieprasījumu). Tika vairakkārt aktualizēts jautājums par to, ka 
nepieciešams papildus finansējums jaunā logo popularizēšanai.  
Kā galvenās problēmas attiecībā uz tirdzniecību ar trešajām valstīm tika minētas 
zināmas atšėirības produkcijas standartos, kas tomēr noved pie dubultas kontroles 
un/ vai sertifikācijas. Tāpat ir zināmi vairāki gadījumi, kad sertifikācijas un kontroles 
līmenis, ko veic trešajās valstīs tomēr ir zemāks, nekā Eiropā esošais. Atbilstoši šī 
brīža likumdošanai šādai situācijai nevajadzētu veidoties, tā drīzāk ir likumdošanas 
interpretācijas problēma.  
Dažāda interpretācija attiecībā uz sertifikāciju un kontroli vērojama arī starp 
dalībvalstīm. Ir nepieciešama sankciju/ interpretācijas/ sodu u.c. noteikumu 
harmonizācija starp dalībvalstīm. Šobrīd kā vienu no iespējamajiem risinājumiem 
plāno izmantot kontroles un uzraugošo institūciju auditus. Šogad jau ir pārbaudītas 
atsevišėas dalībvalstis kā „pilota projekti”, taču rezultāti šīm pārbaudēm visticamāk 
netiks publicēti. Ir ideja izveidot kopīgas ES regulas Nr. 834/2007 vadlīnijas.  
Tika runāts arī par grūtībām iesaistīt mazos zemniekus bioloăiskās produkcijas 
ražošanā (noteikumu, kontroles un prasību ir par daudz, zemniekam vienlaicīgi 
jāspēj gan ražot, gan paveikt viss darbs ar dokumentiem), ar ĂMO saistītām 
problēmām (vai vajag marėēt produktus „Bez „ĂMO”), iespēju iekĜaut regulā 
834/2007 arī tekstilu un kosmētiku u.c.  
Pilns Komisijas ziĦojums pieejams: www.organic-farming.europa.eu 

Gan Komisija, gan COPA COGECA turpinās strādāt pie jautājuma par iespējamām 
izmaiĦām Regulā Nr. 834/2007. 
 
Izskatāmais jautājums: Diskusija par mājputnu gaĜas produkciju 
Rezumējums: 
Pagaidām COPA COGECA nav vienota viedokĜa par mājputnu labturības prasībām. 
EGTOP (Expert Group for Technical Advice on Organic Productio) ir izstrādājis 
vispārējos noteikumus, iekĜaujot tajos arī nosacījumus par multi-līmeĦu audzēšanu. 
Noteikts maksimālais dzīvnieku blīvums. Kopējais putnu blīvums nedrīkst pārsniegt 
21 kg/m2 (vistām).  
Atsevišėas dalībvalstis uzskata, ka šī brīža Eiropas Komisijas piedāvājums attiecībā 
uz mājputnu labturības noteikumiem ir pārāk detalizēts, var rasties problēmas ar 
interpretāciju, noteikumu piemērošanu un kontroli. Kopumā šobrīd COPA COGECA, 
veidojot vienotu viedokli, turēsies pie tā, ka dzīvnieku blīvums nedrīkst pārsniegt 21 
kg/m2. Taču par šo tēmu vēl notiks rakstiskas konsultācijas. Šis ir tikai ievads 
vienota viedokĜa veidošanā.  

Dānija vēlās iekĜaut nosacījumu, ka cāĜiem pieeja āra platībām jānodrošina tikai 
kopš brīža, kad putniem pilnībā izveidojies apspalvojums. Tas būtu nepieciešams 
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tāpēc, lai cāĜi laukā nenosalst. 
 
Izskatāmais jautājums: Rezultāti konsultācijai par siltumnīcām 
Rezumējums: 

COPA COGECA veido vienotu viedokli par bioloăiskās produkcijas audzēšanu 
siltumnīcās (nosacījumi mēslošanai, kurināšanai). Diemžēl trūkst informācijas no 
dalībvalstīm, tāpēc šis jautājums tiek pārcelts uz nākošo darba grupas sanāksmi. 
Notiks atkārtota rakstiska konsultācija. 
 

Izskatāmais jautājums: Rezultāti konsultācijai par atĜauju lietot 6 pārstrādes 
piedevas dzīvnieku barības ražošanā 

Rezumējums: 

Nav savākts dalībvalstu balsu vairākums. Trūkst informācijas par atĜaujas 
nepieciešamību. COPA COGECA turpmāk pētīs šo jautājumu. 
 

Izskatāmais jautājums: 
Par I un II pielikuma pārskatīšanu 

Rezumējums: 
 
Komisija caurskatīs Regulas 889/2008 I un II pielikumu, iekĜaujot tajā arī 
„industriālās lauksaimniecības” definējumu. Jautājums Ĝoti aktuāls, jo pašreiz katrai 
dalībvalstij ir tiesības noteikt savu definīciju.  
Process pagaidām ir apstājies, jautājumu skata DG SANCO. 
 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 
 
Lielākoties visi izskatāmie jautājumi ir sākotnējā apspriešanas posmā, notiks 
turpmākās diskusijas.  
Pēc diskusijām Komisijas darba grupā šėiet, ka lielas izmaiĦas Regulā 834/2007 
nav gaidāmas. Drīzāk nepieciešamas vadlīnijas vienotai izpratnei par atsevišėiem 
regulas punktiem, tāpat jāpievērš lielāka uzmanība kontroles institūciju uzraudzībai.  
Ir gaidāma COPA COGECA neformāla sanāksme izstādes BioFach laikā 
(2013.gada februārī), taču par to vēl sekos papildus informācija.  
 
     

Madara Mežviete                     Paraksts 

 


